

Số 03 /KH-LĐLD

Long Biên, ngày 25 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH Kiểm tra đồng cấp và kiểm tra công đoàn cơ sở năm 2021

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội và chương trình công tác năm 2021 của Ban chấp hành Liên đoàn Lao động quận Long Biên.

Ban chấp hành Liên đoàn Lao động quận Long Biên xây dựng kế hoạch kiểm tra đồng cấp và kiểm tra công đoàn cơ sở năm 2021 gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Công tác kiểm tra nhằm đánh giá đúng những ưu điểm, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, giúp thực hiện tốt hơn Nghị quyết đại hội công đoàn và công tác quản lý tài chính, tài sản công đoàn theo quy định của Điều lệ công đoàn Việt Nam. Thông qua đó nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trong tổ chức hoạt động để xây dựng tổ chức Công đoàn ngày càng vững mạnh.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra đồng cấp cơ quan Liên đoàn Lao động quận Long Biên:

Có văn bản riêng về các nội dung kiểm tra.

2. Kiểm tra công đoàn cơ sở

2.1. Kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam:

2.1.1. Việc tổ chức Đại hội công đoàn, thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam trong việc bầu cử tại Đại hội công đoàn cơ sở. Xây dựng và thực hiện quy chế hoạt động của Ban chấp hành, Ủy ban kiểm tra công đoàn nhiệm kỳ mới.

2.1.2. Thực hiện Nghị quyết, chương trình công tác của Ban chấp hành Liên đoàn Lao động quận Long Biên, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2021; Kiểm tra tổ chức thực hiện nghị quyết Đại hội công đoàn.

2.1.3. Kiểm tra việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, công đoàn tham gia xây dựng thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, quy trình thủ tục kết nạp đoàn viên theo quy định của Điều lệ công đoàn Việt Nam.

2.1.4. Kiểm tra việc tiếp nhận văn bản, công tác quản lý hồ sơ, sổ sách hoạt động công đoàn, ban hành các nội quy, quy chế, sự phân công trách nhiệm bàn bạc, quyết định các nội dung hoạt động và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ khác của Ban chấp hành công đoàn.

2.2. Kiểm tra quản lý sử dụng tài chính tài sản Công đoàn



2.2.1. Kiểm tra các số liệu cơ bản trên sổ quyết toán công đoàn cơ sở, báo cáo 4 quý được cấp trên phê duyệt.

2.2.2. Phần thu

- Nghị định 191/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 Nghị định quy định chi tiết về tài chính công đoàn.

- Thu kinh phí, đoàn phí công đoàn của công đoàn cơ sở thực hiện theo Quyết định số 1908/QĐ-TLĐ ngày 19 tháng 12 năm 2016 của Tổng Liên đoàn.

- Thu khác từ các hoạt động văn hoá thể thao, thanh lý tài sản, chuyên môn hỗ trợ...

2.2.3. Phần chi

- Chi kinh phí công đoàn tại công đoàn cơ sở thực hiện theo quyết định 1910/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam quy định về thu, chi quản lý tài chính công đoàn cơ sở.

III. THỜI GIAN KIỂM TRA:

1. Kiểm tra đồng cấp LĐLĐ Quận: dự kiến tháng 3 năm 2021

(Thời gian cụ thể sẽ có lịch và thông báo sau)

2. Kiểm tra công đoàn cơ sở: dự kiến kiểm tra khoảng 20 CĐCS, mỗi tháng kiểm tra từ 2-3 đơn vị, kết thúc vào tháng 11/2021.

(Thời gian cụ thể đổi với từng đơn vị có lịch và thông báo gửi kèm)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

I. LĐLĐ quận Long Biên

Ban chấp hành Liên đoàn Lao động quận Long Biên giao cho Ủy ban kiểm tra chủ trì phối hợp với các bộ phận khác trong cơ quan tổ chức kiểm tra đồng cấp và kiểm tra công đoàn cơ sở khôi quản lý trực tiếp trên địa bàn Quận theo đúng thời gian, nội dung đã đề ra.

2. Đối với cơ sở

Trên cơ sở kế hoạch của Ban chấp hành Liên đoàn Lao động Quận, Ban chấp hành công đoàn cơ sở chuẩn bị báo cáo bằng văn bản các nội dung theo kế hoạch, chuẩn bị hồ sơ, sổ sách, bố trí cán bộ có thẩm quyền để phục vụ cho buổi kiểm tra của UBKT Liên đoàn Lao động quận Long Biên đạt kết quả.

TM. BAN CHẤP HÀNH
PHÓ CHỦ TỊCH – CHỦ NHIỆM UBKT

Nơi nhận:

- UBKT LĐLĐ HN;
- BCH, UBKT LĐLĐ quận;
- Các CĐCS theo lịch kiểm tra;
- Lưu VP.



Nguyễn Trường Giang

